His affines sunt, qui, ut de Spurina VALERIUS, oris decorem vulneribus confuderunt, deformitatemque sanctitatis suae fidem, quam formam irritamentum alienae libidinis esse maluerunt. Infra dicemus de virginibus, quae deformitate tali accersita irritaverunt hostes, sicut destinaverant, ad se trucidandas. Sed pauca sunt, inquis forte, eiusmodi exempla. Quomodo non essent pauca magnae virtutis exempla in tanta cupiditate vitae, in tanto furore libidinis utriusque sexus, in tam levi pudicitiae pretio, in tanta demum et communi fere omnium ignavia, et Christianorum superstitionis formidine?<sup>ln)</sup>

[p. 244] Transeamus nunc ad alia luculentissima exempla voluntariae mortis, eiusque honestae et probatae, apud Iudeos et Christianos, praesertim veteres: qui ambagibus et argutiis relictis, quod natura rectum est, perspiciori iudicio mox deprehendisse, ac firmiori animo complexi videntur. Hic haerent cum novo auctore et duce suo communes magistri; et cum nec damnare ausint, nec iuxta suam opinionem probare possint, audacia et temeritate paene incredibili configunt ad revelationes et iussa Spiritus sancti occulta.<sup>mn)</sup> Sed sic quoque, si non aliud, produnt et fatentur ipsi, opinionem suam esse revelationibus et iussis occultis Spiritus sancti contrarium. Id quod videtur turpe satis et impium. Sed hac de re alibi, ubi pluribus dicetur de Samsone. Interim obiter hic annotabimus, IOSEPHUM antiq. 5. 13. ubi res gestas et mortem illius commemorat, nullo verbo ne suspicionem quidem, non magis quam scripturam ipsam et librum Iudicum, praebere ullius revelationis, aut praecepti divini singularis, quo se

occiderit. Non solet autem IOSEPHUS tacere, quae ad gloriam magnorum suaे gentis virorum augendam faciunt: neque hic tacet ea, quibus vere laudari potuit Samson. Nam dignum est, inquit, laudare virtutem, et fortitudinem, et magnanimitatem huius viri, etiam circa mortem et iram, quam usque ad finem sui contra hostes exercuit.<sup>nn)</sup> Idem l. 6. c. 14. [p. 245] referens ultima Saulis regis, ea in immensum extollit. Armigerum vero Saulis, viso domino ex~~s~~tincto, cui paulo ante petenti supremam operam denegaverat, ipsum se occidisse, [p. 246] notum est.<sup>on)</sup> Porro de Ratzia haec leguntur 2. Machab. 14. Cum iam comprehenderetur, gladio se petit, eligens [p. 247] nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus, et contra natales suos indignis iniuriis agi. Idem deinde se praecipitavit, et vivens adhuc intestina complexus utrisque manibus proiecit.<sup>pn)</sup> Et 1. Mach. 6. Dicitur Eleazar dedisse [p. 248] se, ut liberaret populum, et acquireret sibi nomen aeternum. Et ivit sub pedes elephantis, et supposuit se ei.<sup>qn)</sup> Mentio huius Eleazari in mentem revocat insignia illa pietatis in patriam exempla, de quibus scriptores passim, et summatim VALERIUS MAX. 5. 6. Huc spectat in primis M. Curtius, qui se in vastum illum terrae hiatum in media parte fori Rom. praecipitem cum equo egit.<sup>rn)</sup> Deinde [p. 249] uterque Decius:<sup>sn)</sup> tum Codrus:<sup>tn)</sup> denique Philaeni fratres,<sup>vn)</sup> qui se vivos obrui passi sunt. His adde Aegisteum [p. 250], vel Anchurum, Midae filium,<sup>xn)</sup> Bulen et Sperchen Lacedaemonios,<sup>yn)</sup> Agesilaum, Themistoclis fratrem [p. 251]:<sup>zn)</sup> de quibus ex variis STOBAEUS serm. 7. de fortitud. Sed haec obiter.

Iam ante sub ipsa initia motuum, et velut certaminum cum crudelitate et atrocibus minis Antiochi Epiphanis, complures Iudeorum mortem simplicem et facilem occuparunt, ut variam vel longam cum tormentis evitarent. Clare IOSEPHUS l. de Machab. sive de imperio rationis, decretis Antiochi commemoratis, sed haec, inquit, parvi pendebat multorum mens pura credentium; ita, ut mulieres circumcisio parvulis suis in praeceps se demitterent: quippe quae vitantes longiora tormenta celerem halitum ingestae mortis oppeterent. Videns ergo e Antiochus legis timore haec ab eis fieri non posse, cum omnes ad exitium sponte properarent etc.<sup>ao)</sup> Ante haec quoque Hircanus [p. 252], vir egregius et magnahimus, filius Iosephi, (hic Oniae sacerdotis ex sorore nepos erat) timens tamen, ne comprehensus ab Antiocho tormentis afficeretur, ob ea, quae contra Arabas egerat, vitam, ait IOS. antiq. 12. 5. propriae manus internectione concluserat.<sup>bo)</sup>

[p. 253] Sed magnam eiusmodi exemplorum copiam dedit vel solum bellum Iudaicum. Ac primum quidem in obsidione Iotapatae multi ad extrema redacti morti ulti se, solo moriendi animo obiecisse videntur. Mox expugnata urbe et multitudine omni occisa, cum Iosephus ipse in puteum eique adiunctum specum descendisset, ibique biduo cum XL. strenuis viris latuisset, a muliere captiva indicatur. Tum Vespasianus missis duobus chiliarchis, et tertio Nicanore, saluteque et venia data Iosephum evocat. Dum is talibus blandimentis evictus in eo erat, ut se traderet Nicanori, reliqui omnes circumfusi clamare, obiectare ei imprudentiam, inconstantiam, simulationem, cum multis antea persuasisset pro libertate mori; ignaviam, defectionem a legibus patriae, immo ab ipsa quasi natura Iudeorum, quippe quibus Deus mortem contemnentes animas indidisset. Demum, sed quamvis te, inquiunt, Romanorum fortuna oblivione tui perfuderit, nos tamen patriae gloriae consulentes, et dextram tibi et gladium commodabimus. Tu vero, si quidem sponte moriare, dux Iudeorum; si vero invitus, proditor morieris. Neque hic paucorum tantum Iotapatanorum, sed communis omnium Iudeorum, et praecipue Hierosolymitanorum sensus erat: ita quidem, ut fama rei secutae ad eos perlata, odio IOSEPHI, tamquam ignavi legis praceptorum proditoris, eo [p. 254] acrius in Romanos accenderentur. Interea nunc Iotapatanii, intentatis Iosepho gladiis, protinus se eum occisuros minabantur, si Romanis se traderet. Hic deprehensus, longam satis ad eos orationem habuit: quam, quia invictas contra omnem mortem voluntariam continere rationes dictitatur, totam infra repetemus, hic monuisse contenti, eum ne verbulo quidem tetigisse, aut vel subindicasse praceptum, *non occides*; neque aliud ullum scriptura comprehensum: id quod compendiosissimum et efficacissimum fuisset utique argumentum, protinus rem totam conficiens, et Iosephum invidiosissimo saltem crimine proditionis praceptorum divinorum absolvens: per multa vero, quae praesens necessitas suggestit, partim levia et inania, partim aliena et falsa frustra vagatum, atroci tandem et inaudita fallacia, vel arte se expedivisse. Quoniam mori, ait, decretum est, agite, caedes mutuas sortiamur: et cui obtigerit, manus sequentis occumbat, atque ita omnium fortuna perambulet. Sic omnibus imperfectis Iosephus cum uno

promissis delinito evasit. Inde certissimum denuo, nec vulgus Iudeorum, nec sapientes et sacerdotes eorum, nec Iosephum ipsum novisse ullam legem praceptumve divinum, quod omnes et singulos homines semper et ubique obligaret ad servandam vitam, quantumcumque miseram, turpem ac probrosam. *Immo* contraria sententia fuit adeo recepta universim probataque, ut Iosephus ne in ultimo quidem discrimine, in quo tamquam proditor legis divinae versabatur, ausus sit ullum tale praceptum allegare, nec nova audacique explicatione pervertere, ac verba quaedam quomodocumque detorta ignaviae, vel opinioni suaे prae texere.<sup>eo)</sup>

[p. 255] Brevi post expugnatam Iotapatanam capta quoque aut recepta Ioppe, cum oppidani ad naves confugissent, exorta tempestate pars fluctibus hausti, pars a Romanis trucidati. Nonnulli autem ferro se interficienes, veluti satius esset ultro mori, praeveniebant.<sup>do)</sup> Expugnata quoque demum Hierosolyma [p. 256] plus quam duo milia, alii manu sua, plures mutuis ictibus se interfecerunt.<sup>eo)</sup>

[p. 257] Prae omnibus memorabiles sunt nongenti illi et sexaginta fortissimi Massadani, sive Iudei Massadae a Romanis obsessi. Hi in pari necessitate par idemque consilium, quod olim Saguntini, Numantini, aliique ceperunt et exsecuti sunt, acerime et facundissime dicente duce eorum Eleazaro. Laudaverunt et admirati sunt raram fortitudinem, mortisque ac vitae contemptum hostes ipsi.

Orationem istam sive Eleazari, sive Iosephi, una cum priore memorata suo loco reddemus.<sup>fo)</sup> Interim obiter denuo observandum, nullam uspiam fieri mentionem pracepti illius divini, tamquam necem sui perpetuo vetantis: neque ab Eleazaro suadente, qui ante omnia tantum obstaculum videre ac removere debuisse; neque ab omnibus illis, quibus [p. 258] is rem omnium difficillimam, et naturali vitae amori valde repugnantem, tam feliciter persuasit, ut cuncti laetissimo animo mortem oppeterent.<sup>go)</sup>

Inde manifeste consequitur, sensum istum et explicationem nunc vulgarem toties dictorum verborum, *non occides*, a posterioribus Christianis, quocumque demum, certe malo exemplo excogitatam.<sup>ho)</sup> Profecto introducto [p. 259] semel more trahendi verba scripturae in eum, qui cuique, aut partibus collibuit, sensum Christiani infinitis se ipsos ac numquam finiendis implicuerunt quaestionibus et controversiis, atque inde tot quoque, ut necesse erat, perturbationibus, furoribus ac malis, quae in humanam vitam umquam incidere possunt; quibusque rem Christianam olim amplissimam ac florentissimam indies labefactarunt, ad easque demum angustias et miseras, in quibus nunc versatur, redegerunt. Ex eodem fonte promanant ingentia illa et sempiterna dissidia circa mores et officia, circa honestatem ac turpitudinem multarum actionum humanarum: dum quod hi ex scriptura bonum, sanctum, pium, iustum; illi ex eadem malum, impium, superstitiosum, sceleratum esse demonstrare conantur. Confer theologiae morales Catholicorum ac Protestantium; et non dubitabis. Hic memento saltem sacrificii Missae, et circa id officiorum: memento cultus sanctorum et imaginum: memento eorum, quae Pontifices Romani, inde a Gregorio VII. praesertim, auctoritate vel specie verborum, pasce [p. 260] oves meas, partim temptarunt, partim perfecerunt. Cogita, quid de his cunctis aliisque similibus iudicent Catholici, quid Protestantes.<sup>io)</sup>

Ceterum ex Christianis quoque, praesertim priscis illis, aut Augustino saltem antiquioribus, magnus occurrit numerus eorum, qui mortem sibi conciverunt, partim accelerarunt, partim, cum latere et effugere potuissent, morti se ultro obtulerunt, eius utique cupidi, et quantum in ipsis erat, eam in se attrahentes: demum id egerunt, ut humanitus ipsis pereundum esset.<sup>ko)</sup>

[p. 261] An id fortasse non vocas occidere, quia non suis manibus, et quia mors quandoque non est secuta? Loquimur autem de animo et proposito moriendi, quod si turpe sit vel honestum, nihil interest tuis an alienis manibus utaris; et mors sequatur, an non.<sup>lo)</sup> Commemorari vero et laudari legas a patribus ipsis haud paucas feminas, matronas et virgines, quae sola aut praecipua servanda pudicitiae causa se ipsis varie peremerunt: vel gladium in viscera adigendo, vel ex alto se deiciendo, vel in fluvium vicinum se immergendo.<sup>mo)</sup> Apollonia vero ultro se in [p. 262] praeparatos ignes coniecit, ac sancta, ut quidem ait, impatientia mortem praevenit. Fecit utique, ne oculis (nam hi in talibus primi vincuntur) vel conspectu diuturniore ignis nutaret, ut fit, ac debilitaretur animus.<sup>no)</sup> Eandem [p. 263] ob causam trecenti Valeriano Imp. se praecipites iecerunt in fornacem calcariam: qui in pulverem redacti, *massa candida* fuerunt appellati.<sup>oo)</sup> In vitis vero sanctorum Ioannicius quidam, cum turpibus

urgeretur cogitationibus, draconi se devorandum obiecissem; <sup>po)</sup> et Martinianus in ignem primum, deinde in mare se coniecssisse traditur. <sup>qo)</sup> CHRYSOSTOMUS hom. 4. in Matth. ait veri simile, aut naturae et rationi consentaneum videri, ipsam b. virginem, nisi prius ab angelo edoctam, pudore ignominiae, ac si ex illicitae [p. 264] Veneris usu concepisset, sese interfectoram fuisse: ἐπὶ βρόχον ἔλθεῖν, καὶ ἐπὶ ξύφος, οὐ φέρουσαν τὴν ἀισχύνην. Hic vides saltem consilium et impetum naturae proprie humanae, indolisque et animi erectioris, famam ac honorem pluris quam vitam aestimantis. <sup>ro)</sup>

[p. 265] Cum primis vero hic memorandum illud in universum martyrum genus, qui *Professores* dicti: nempe, qui mortis et immortalitatis desiderio ipsi se profitebantur, et occisuris offerebant. De his TERTULLIANUS ad Scapulam:

Arrius Antoninus in Asia, cum persequeretur instanter, omnes illius civitatis Christiani ante tribunalia eius se manu facta obtulerunt, cum ille paucis duci iussis, reliquis ait, ὁ δειλοί, εἰ θέλετε ἀποθνήσκειν, κρημνοὺς ἢ βρόχους ἔχετε. Hoc si placuerit et hic fieri, quid facies de tantis milibus hominum, tot viris ac feminis, omnis sexus, omnis aetatis, omnis dignitatis, offerentibus se tibi?

Haec ille. <sup>so)</sup> Iam quaeras quaecumque velis ac possis effugia, id certe constabit, et ratum fixumque manebit: si nemo sit dominus vitae sua; si absque ulla exceptione semper et ubique nefas se ipsum emittere, vel interficere; nefas quoque erit interfectoris [p. 266] ultro se offerre, et id agere, ut interficiaris. Non est ea iustitia, quae sui violationem votis expetit: nec pudica est, quae libidini aliorum se offert, et quasi rapi cogiue ad stuprum desiderat. Immo turpius, licet speciosius aut occultius est impudica, quae simulat se cogi ad id, quod ipsa vult et cupit. <sup>to)</sup> Sed et difficilius ac fortius est, atque a cupidine gloriae remotius, tacite et secreto se ipsum ac solum e medio tollere, quam facere ac velle, ut id fiat ab aliis, et publice, inter multa aliorum exempla, et ad fortiter moriendum incitamenta ac solacia. <sup>vo)</sup> Sed hunc quidem moriendi [p. 267] et se educendi modum minus probatum fuisse nonnullis Christianorum, sed molioribus fere, easque vitae et salutis expediendae rationes secutis, quas alii vicissim damnabant, <sup>xo)</sup> mox dicam: nunc prius dicendum de *Parrhesiastis* illis, qui professores ipsos superarunt fere, quique ferocia quadam, quandoque, ut saltem videri potest, intempestiva, praecipi, abscissa, loquendi, irridendi, insultandi, accusandi, damnandi a fide alienos, eorumque instituta et mores, mortem sibi accelerarunt. <sup>yo)</sup> Horum [p. 268] agmen ducere videtur S. Stephanus, in actis Apost. qui obiter percursa vetere gentis Iudeorum historia, adductoque demum loco prophetae, caelum mihi sedes est, ex abrupto intonat: dura cervice et incircumcisi corde et auribus. <sup>zo)</sup> De S. Laurentio refertur, quod rogatus ubi essent [p. 269] thesauri ecclesiae, adduxerit greges pauperum, hi, inquiens, sunt thesauri. <sup>ap)</sup> Mennas miles, natali Diocletiani die, quo populus celebri spectaculo tenebatur, e solitudine, in quam fecesserat, in theatrum progressus, superstitionem insectatus narratur. <sup>bp)</sup> Iisdem temporibus Marcellinus [p. 270] papa, cum prius simulacra ture adolevisset territus, deinde resipisset, Diocletianum adisse fertur, et graviter accusasse, quod se ad tantam impietatem impulisset. <sup>ep)</sup> Eundem [p. 271] imperatorem Sebastianus quoque liberius ob iurgasse traditur. <sup>dp)</sup> Sub Decio <sup>ep)</sup> autem Venantius toties tortus [p. 272] et pro mortuo habitus, toties se vivum mox praesidi Camerini, tamquam crudelitatem eius subsannans, obtulit. Eadem [p. 273] tempestate Porphyrius quidam presbyter somnium quoque aliquod praesidi narrasse dicitur: nempe se per visum noctu populos, quos Venantius aqua tingebat, clarissima luce fulgentes, ipsum vero praesidem obscurissima caligine opertum vidisse. Multis ob hanc haud facile, in talibus praesertim, tolerabilem loquendi libertatem ora lapidibus prius contusa fuerunt: uti XL. militibus illis, quorum martyrium celebrat ecclesia Rom. 10. Martii. <sup>fp)</sup>

Nunc redeamus ad illos, se profitentes et morti offerentes, ideoque minus Christianorum quoque nonnullis, nedum exteris probatos. <sup>gp)</sup> Neque id mirum. Nam cum unaquaque res habeat, ut ait EPICTETUS, duas ansas: alteram [p. 274], qua apprehensa vituperari; alteram, qua laudari, aut excusari saltem possit: id magnis praesertim exemplis commune, laudari ab his, culpari ab illis. Magno ad ea vel impetu, vel animo et virtute opus est, quae plerisque deest. Itaque haud facile probant, quae imitari praestareque nequeunt. Deinde nec omnibus eadem, et iisdem semper modis agenda sunt. Honeste, ac rationi convenienter agendi, vel virtutis multae species sunt, quae pro varietate vitae, vel pro discrimine personarum, temporum ac locorum explicantur. <sup>hp)</sup> Ex Christianis vero, quibus displicant

professores nostri, est CLEMENS, qui strom. 4. τούτους, inquit, ἐξάγειν αὐτοὺς ἀμαρτύρως λέγομεν, καὶ δημοσίᾳ κολάζονται. Sed Clemens erat in molliore illa Christianorum secta et sententia, TERTULLIANO graviter damnata, de qua mox. Interim nota Clementem diserte dicere eos, se educere ipsos, quamvis ab aliis occiduntur: nec ideo tamen damnare tamquam sceleratos et impios homicidas, violantes legem divinam et praeceptum, *non occides*; sed de negare tantum eis martyrii veri gloriam. Eundem in universum probare εὑλογον ἐξαγωγήν, infra dicemus. Porro Mensurius quoque, episcopus Carthaginiensis, fertur eos, qui [p. 275] gravi Diocletiani edicto iussi tradere sacros libros, hos se habere, sed minime tradituros esse, professi erant, martyrum numero exclusisse. Hac tempestate, lapsorum nominibus aliquot distinctorum: uti *sacrificatorum*, *turificatorum*, *idololatrarum*, *libellaticorum*, qui libellos impunitatis emerant: ordinibus accesserat novum genus, quod a traditis libris *traditorum* nomen accepit. Et ex hoc genere putatur fuisse Mensurius ipse; ideoque professis illis iniquior. Sed nec Mensurius traditor, nec illi vere martyres fuerint: nihil ad rem, de qua agitur. Nihilo enim secius appetet, posteriorem AUGUSTINI de morte voluntaria, et sensu verborum, *non occides*, opinionem, non fuisse prioribus Christianis agnitam et receptam; sed factis potius exemplisque variis luculenter damnatam.<sup>ip</sup>

In transitu hic monebo, vel lapsos ipsos, et moderationia de illis recipiendis decreta, nostram de facultate sponte moriendi quandoque sententiam solidissime confirmare, Augustinianam vero penitus subvertere. Nam et ex lapsu, et ex restitutione lapsorum, ad hoc ex causis restitutionis evidentissime appetet, esse ac contingere quaedam, quae alioquin fortes etiam et constantes viros subigunt, et partim ad desperationem, partim ad turpia quaeque compellunt [p. 276], aliterque vitari nequeunt, quam per mortem tempestive et fortiter occupatam. Itaque vel licebit quandoque sponte mori, adeoque falsum est id verbis, *non occides*, semper vetari; vel necesse erit, deficiente animi et virtutis robore, malis succumbere, desperare, fidem, pietatem, virtutem prodere et perdere.<sup>kp</sup>

Nunc paucis de molliore, quam significavi, apud priscos Christianos secta et sententia dicam. Annotavit autem BARONIUS, ad A. C. CCV. et ex illo auctor epitomae Baron. atque illud, inquit, nequaquam est dissimulandum, plerosque insignes viros non solum intemperata vita pericula aliquando vitasse, sed etiam pecunia redemisse; neque privatim tantum, sed totius quoque coetus Christiani nomine [p. 277] collato aere, ut pie licet vivere, tributum penfittasse. Hunc morem quamvis divina lege permisum — — TERTULLIANUS, ex Montani haeresi anterior factus, pro sua dicendi facultate acriter insimulat, et Catholicos, quod, ut ait, inter tabernarios, lanios, fures balnearum, aleones ac lenones, vectigales scriberentur, mire traducit.<sup>lp</sup> De [p. 278] fugientibus, et mortem, tormenta, pericula labendi fuga vitantibus dicetur inferius. Hic velim obiter observes

1. Morem istum dici divina lege permisum: cum tamen vix uspiam in omni scriptura existet lex, quae eius rei vel mentionem ullam faciat; nedum eam probet aut permittat. Immo TERTULLIANUS, variis scripturae locis, indeque, et ex ratione depromptis argumentis, ostendit, esse illicitam et dishonestam. Ita quidam ex script. extorquent, faciuntque, eam damnare, probare, permettere quidquid voluerint; adeoque utuntur scriptura interdum tamquam mantelo mendaciis et superstitionibus, aut certe mendacio similibus [p. 279] opinionibus. Dicitur autem legatus Venetus aliquando per risum iocumque rogatus a pontificio, ubi existaret donatio, qua Alex. III. papa concesserit Venetis dominium maris Adriatici, argute respondisse: quaere donationem Constantini, alteraque pagina invenies donationem Alexandri. Ita hic fere dixeris eis, qui nesciunt et negant lege divina permisam mortem voluntariam honestam: quaerite primum legem diu. quae permittit Christianis sub pecunia et tributo latere inter fures, ganeones et lenones: ea vero inventa mox invenietis alteram illam legem, quae in magna necessitate permittit mortem sine dubio honestiorem emendicata quasi, aut vili tributo redempta vita.<sup>mp</sup>

[p. 280] 2. No id semper verius et melius esse, quod est speciosius, aut austrius asperiusque. Audis hic Montani, vel Tertulliani [p. 281] disciplinam, Psychicorum, quos ipse vocat, instituto, adeoque veritate, ut vis, et virtute ipsa austriorem fuisse. Igitur fuerit quoque speciosius, austrius, gravius et constantius, perferre quoscumque dolores, cruciatus, contumelias, deliria etiam et furores, denique stupra et adulteria, quam ultiro mori: non ideo sequitur, verum esse, quod alterum semper fieri debeat,

alterum vero grande sit nefas. Adde quod plerumque magis respiciendum et sequendum id, quod est cautius et tutius, quam quod animosius ac fortius videtur. <sup>np)</sup>

[p. 282] 3. Oratoriam vel declamatoriam illam pompam, et disserendi, etiam ex scriptura, rationem, non Tertulliano soli, sed cunctis fere patribus familiarem, veritati saepe numero obstare ac nocere: quia eam reddit suspectam, deformem, invisam, et, ut ille modo de Tertulliani facundia dixit, mire traducit. <sup>op)</sup>

Itaque habemus hic consensum omnium gentium ad ea usque tempora, quibus post quattuor amplius milia annorum auctoritate solius Augustini invaluit nova et contraria opinio: habemus etiam magna exempla Iudeorum et Christianorum ipsorum, qui sophismatibus, quae non nemo vocat, animi timidi contemptis, vel communi ignavia, cupiditate vitae, credulitate proculcata, altius animum erexerunt [p. 283], et eam, quae se offerebat, mortem, arripuerunt, aut ei se obtulerunt. <sup>pp)</sup>

His aliisque addideris demum eos, qui proprio velut nomine aut cognomine *Donatistae* vocabantur. <sup>qp)</sup> Hic, nisi me valde genius et mos tuus fallunt, exclamas statim, et irridens egregium, inquis, veritatis symbolum, quod a schismaticis, nisi haereticis etiam, confertur. Ac si falsum et malum esset quidquid isti omnes, quos eiusmodi nominibus infamas, dixissent et egissent; verum autem bonumque quidquid novi saltem in philosophia, ratione et natura schismatici ac haeretici temere credere sub senium quasi mundi coeperunt: sed nullus utique omnium horum certis et conspicuis factis ac exemplis in hunc usque diem demonstravit, se omnia, ob quae permissam dicimus mortem voluntariam, pati potuisse, nedum alios omnes pati posse ac debere. Est vero Donatistarum eo maior hic auctoritas, tot aliorum, nihil fere praeterea commune cum ipsis habentium, immo ipsis ignorantium auctoritati coniuncta; quo et ipsi alioquin dissentientes, nec in aliorum sibi hic consentientium gratiam, nec in schismatis, ex pertinaci Caeciliani [p. 284] ambitione nati, nullam cum eo cognitionem habente morte voluntaria, privatum commodum aut stabilimentum aberrasse, vel aberrare voluisse, ulla cum ratione existimari possunt. <sup>rp)</sup> Rursus eo maior est hic Donatistarum auctoritas, quo illi proprius ad priscos illos Christianos accesserint, et eorum vestigia presserint. <sup>sp)</sup> Ne repetam, iam inde a Constantino posteros a maiorum suorum virtutibus praecipi fere cursu descivisse: ideoque non mirum, si antiquorum morum et exemplorum imitatores vituperent invidi, ac fortasse dominandi saeviendique licentiae, quam [p. 285] mors sponte capta coercet, cupidi. <sup>tp)</sup> Praeterea non agitur nunc, vel de uno alterove verbo aut adverbio: ut puta ὄμοούσιος, θεοτόκος, ἀσυγχώτως: ad quod ex scriptura eruendum aliquot centenis episcopis ex toto orbe Christiano post quaedam temporum intervalla congregatis opus est: vel de obscuro et abstruso quodam fidei Christianae capite, quod non nisi acutissimi praesules recte intelligere et explicare, atque illi soli, qui in unum aliquod doctrinae systema, ex scientia vel simplicitate, sponte vel vi, spe vel metu, rite credere tenereque possint. Ad haec cum Donatistae neverint utique istud omnibus et lippis, ut dicitur, et tonsoribus notissimum, *non occides*; aeque etiam ac hostes sui legerint scripturam: itaque si deprehendissent exstare, (uti necesse videtur, si clare exstaret) praeceptum aliquod divinum, quo poena mortis aeternae vetaretur, omnis mors voluntaria: incredibile est, ipsis hanc mortem decretis firmaturos, atque factis occupaturos. Donatistas autem, vel Donatum saltem ipsum fuisse amentem et insanum, credat, qui volet et poterit, vel atrocitate ac ipsa narrationis serie incredibilia et sibi repugnantia fingentibus. <sup>vp)</sup>

[p. 287] Praeter alia, Caecilianum dicunt, Mensurii diaconum, fuisse A. CCCVI. legitime electum. Omitto Mensurium non fuisse adeo bonae notae, et integrae famae: nec decorum fortassis, et huic tempori conveniens, subito diaconum, praeteritis omnibus, tamquam vilibus et indignis, antistitibus facere primatem et episcopum Carthaginis, in tantoque dignitatis fulgore collocare. Sed haec sinamus. A quibus vero sivit Caecilianus electus? Scilicet a vicinis, inquiunt, episcopis cum consensu cleri et populi. Ast eodem hoc anno LXX. vicini episcopi, atque Carthagine quidem collecti, re haud dubie, nec ea valde ardua, examinata, electionem Caeciliani, aliquorum insuper criminum rei, illegitimam, nullo iure moreque bono factam declararunt, et Maiorinum episcopum crearunt, plerisque, quantum appareat, e clero populoque Carthaginiensi eum recipientibus, atque ipsi, et successori Donato, aliisque, postea constantissime adhaerentibus. <sup>xp)</sup> Ubi nunc episcopi electores, clerusque [p. 287] et populus Caeciliani? Cur ipsum sibi probatum et placentem non sunt tuiti? Cur passi sunt alienigenas in ipsa

sede episcopali dominari, pastoremque suum in ipso recentis [p. 288] studii ardore infamare ac pellere? Cur alium sibi in visum obtrudere? An paucis inermibus episcopis totus ingens populus Carthaginiensis resistere nequiiit?<sup>a<sup>p</sup></sup> Rursus A. CCCVIII. episcopi CCLXX. Carthagine congregati Caecilianum damnasce traduntur. An ne id quidem in tam levi et facili causa satis est?<sup>b<sup>p</sup></sup> Quod si Lucilla quaedam Hispana opibus suis partes episcopales contra factiunculam diaconi iuverit; nihil id mali, nec quicquam ad rem.<sup>a<sup>q</sup></sup> Sed videtur [p. 289] fabula et inane commentum, quale alias quoque frequenter, tamquam adornandae scenae, interseri solet.<sup>b<sup>q</sup></sup> Sed sit verum: profecto id, quod supra dictum confirmat: nempe episcopos, nedum alios Christianos, his pacatis laetisque Constantini temporibus, penitus degenerasse a maioribus suis, magistrosque et exempla variorum potius vitiorum, quam virtutum fuisse: ceu ex Caeciliano saltem ipso factisque eius patuit. Putemus enim, eum fuisse innocentem: putemus, bene legitimeque electum, cum vero nunc famam, honorem, dignitatem suam sine ingentibus malis, ecclesiaeque ac imperii civium dissidiis defendi non posse videret: quomodo non, vel hoc ipso nocens et improbus, certe ambitione multis ethnicis, sanctis, ut de Iunio Blaesio singulatim Tacitus, inturbidis, nullius repentinae honoris appetentibus, immo oblatum ingestumque recusantibus, deterior ille, qui privatum qualecumque commodum ac decus publicae quieti, concordiae et saluti anteposuit; et Carthagine dudum causa cognita a tot episcopis damnatus, anxia, turpi, nova, vel numquam per septem quoque octove annos intermortua cupidine flagitavit in alia orbis parte, Romae et Arelati, coram alienis et remotis tribunalibus, quibus vix licuit retractare hanc causam, alioquin etiam ex se nihili (quid enim rei publicae vel ecclesiae interfuit, Caecilianusne, an aliis esset episcopus Carthaginis?) absolvit et restitui, vel obtrudi? Porro, si quid prudentiae, [p. 290] aut sanae saltem mentis iudiciique habuisset, qui potuit sperare, ut postquam ipse solus, vel cum paucis, duorum conciliorum, et CCCXL. episcoporum, civium ac propinquorum, certe Africanorum sententias sprevisset, tot episcopi, et maior utique pars Africæ Christianæ exterorum opinionibus ac libidinibus acquiescerent? Et quid aequius, utrum ipsum tot episcopis, an tot episcopos aliquos ipsi cedere ac succumbere? Quid etiam credibilius? Utrum ipsum non fuisse legitime electum, an tot episcopos fuisse caeos, stultos, avaros, iniustos, sceleratos? Itaque schismatis non alia potior causa fuerit, quam pertinax ambitio Caeciliani, sive nocentis et obrepentis, sive innocentis et a nonnullis quocumque modo electi. Certe magna hic latent, immo patent Christianorum, etiam praesulum et episcoporum, atque vel Africanorum, vel Romae et Arelati congregatorum, vel utrorumque vitia, ob quae merito contempnendi.<sup>c<sup>q</sup></sup>

[p. 291] Sed Donatus, inquiunt, fuit insanus, tumidus, superbus. Qui magis saltem quam Caecilianus? Fuerit is denuo innocens, et iniuste proturbatus: nulla est Donati culpa, qui non nisi aliquot post annis Maiorino rite successit, episcopis, clero et populo supra modum addicto devotoque, ut traditur, approbantibus. Deinde, si nihil aliud, certe Donatus fuit homo ratione praeditus: fuit Christianus, et inter Christianos [p. 292] natus et educatus: fuit sacerdos et episcopus: fuit doctus et eloquens, ceu vel hostes ipsi fatentur: fuit tanta apud suos et intimos, qui optime eum noverant, vitamque et mores eius perspicerant ac probaverant, sanctitatis opinione, ut ipsum omnis peccati purum et immunem credidisse narrentur. Reliqua, quae nugatores potius quam scriptores addunt, exaggerant et fingunt utique, referenda sunt ad Palaephati incredibilia.<sup>d<sup>q</sup></sup> Credita vero vergunt ad communem omnium Christianorum infamiam, faciuntque, ut credi possit, nihil esse illis stultius, et facilius ad quaevis credenda.<sup>e<sup>q</sup></sup> Sed de his satis, praesertim quia schisma istud, cum sua origine et causa, nihil ad nostrum propositum [p. 293]: et quia nostris praecipue temporibus ex concertationibus et diversis historiis Catholicorum et Protestantium notissima est singularis illa proterve mentiendi calumniandi libido. Itaque hac ego crediderim Baronum et alios insanire, qui Donati asseclas, insanum, ut loquuntur, ductorem doctoremque secutos, eo dementiae devenisse dicunt, ut praepostero martyrii desiderio ac studio praincipites se ipsos dare, aliove mortis genere perire gloriosum putaverint. Dempo his verbis mendacio, veneno et fuko, id re ipsa dicitur, Donatistas imminentे gravi necessitate, qua aut hostibus demum consentiendum et succumbendum, aut probrosa et amara mors subeunda, aut vita morte peior trahenda, elegisse mortem voluntariam: idque iuxta sanam utique rectamque rationem, quae sine dubio dictat mortem subitam ac minus acerbam, suo cuiusque arbitrio electam, esse preferendam cunctis et eculeis, et scorpionibus, et cratibus ferreis, et ignibus, et omnibus demum tormentorum generibus:

praeferendam quoque vitae inter ista aliaque eiusmodi, quae constantes quoque viros fregerunt, toleratae: denique praeferendam, vel famae ac opinioni maioris fortitudinis, vel manifesto periculo conscientiam laedendi, et sive occultae fraudi, sive apertae violentiae hostium cedendi. <sup>fg)</sup> Patuit autem compluribus magnisque exemplis, [p. 294] etiam sub principibus Christianis, leviores longe et breviores molestias terruisse, concussisse ac subruisse ipsas quoque, ut dicunt, columnas fidei et ecclesiae, ipsos quoque heroas, ut iactantes vocant, Christianos: Liberum papam, Osium, et omnes paene episcopos Ariminii congregatos (ut taceam, quos in impatientiam, iram, et furorem fere, indeque in turpissima contra principes ipsos convicia, et velut latratus impulerunt mala quaedam, ut dixi, leviora) quo tempore totus orbis, ait S. Hieronymus, miratus est se subito factum Arianum. Sive autem episcopos istos inscientiae, aut simplicitatis, qua ab Arianis decepti dicuntur; sive ignaviae et timiditatis, qua minis Tauri, et paene umbris larvisque malorum vulgi fracti sunt; sive demum utriusque potius damnaveris: et ingenio, providentia, cautione; et animo, fortitudine ac constantia a Donatistis vincuntur. <sup>gq)</sup> Credulitas vero et supersticio, quibus magis quam [p. 295] Arianorum fraude capti ac decepti putaverunt, nefas sponte mori potius, si ea fuisset necessitas, quam falsa et impia dogmata recipere ac probare, quaeque mox minis sibi timentes revocasse feruntur, simplicitatem, aut stultitiam potius et ignaviam adeo non minuit, nedum omnem tollit, ut aggravet etiam. <sup>hq)</sup> Stultum est, immo impium, facere Deum, vel verbum eius praeceptumve ignaviae sua velamen. <sup>iq)</sup> Stultum est, vitia sua aliis hominibus, aut rebus [p. 296] externis imputare, ac velut obtrudere. <sup>kq)</sup> Stultum est, heroem se putare, et iactare omnia se passurum, cunctorumque conscientiam eo obstringere, atque levioribus tamen malis, aut minis dumtaxat succumbere. <sup>lq)</sup> Stultum est alligare, more Pharisaeorum, onera importabilia, saltem quae ipse ostendis te portare non posse, eaque umeris [p. 297] omnium hominum imponere. <sup>mq)</sup> Stultum denique, exspectare, ut Deus sine te faciat, quod ipse per te honeste facere potes. <sup>mq)</sup> Vides honestum ei vile esse, cui corpus nimis carum. <sup>oq)</sup> Vides, quantum malifaciat cupido vitae, et rerum ad eam pertinentium. <sup>pq)</sup> Vides, quanta flagitia et immortalia vitae dedecora morte caveri ac vitari possint. <sup>qq)</sup> Vides vitam, si moriendi virtus abest, servitutem esse. <sup>rq)</sup> Denique vides, quo his et insequentibus temporibus prolapsa descenderit prisca Christianorum virtus et fortitudo. <sup>sq)</sup> Itaque dum de hac agitur, nullius minus [p. 298] quam posteriorum doctorum verbis et exemplis est fidendum. Ipsi enim heroes fidem prodiderunt, ne minas et levissima quaedam incommoda paterentur. Quid ergo ipsos, nedum alios, rudes et infirmos, facturos fuisse verisimile est, si inter tormenta veterum, et ubi fortiores mortem arripuerunt, constitissent? <sup>uq)</sup>

Porro de Donatistis haec refert epitome Baron. ad A. C. CCCXIV. Novum adversus Donatistas Honori rescriptum legitur, quo et hereditates capessere er testari sunt vetiti: tum eorum antistites facultatibus exuti, deportari iussi. His auditis, coacto propere eius sectae episcoporum coetu, omnium NB. calculo decretum est, deportationes, et si quae alia a praefectis ingruerent, morte voluntaria anticipanda. Hic effundas licet consumasque omnem maledicendi rabiem, et ad ravim usque dementiam esse vocifereris; numquam efficies tamen, ut Donatistae credantur non intellexisse verba, *non occides*: <sup>vq)</sup> numquam sagacioribus [p. 299] persuadebis commentum interpretationis Augustinianae, cum tota ei superstructa opinione non fuisse his temporibus novum, et Christianis ipsis antea ignotum, nec receptum: numquam rationem ita vinces, ut generosiores non probent et laudent decretum, consilium, animumque praesulum istorum, dicantque: id quidem est iniquitati temporum et fortunae invidiam facere: id est, ostendere, prudentes et fortes viros per ea ipsa, quibus illos circumveniri, includi et capi putas, elabi; atque dum alia omnia sunt in aliena potestate, conscientiam et vitam esse in sua: solos quoque eos esse invictos et liberos, qui sciunt suo arbitrio mori, dum necesse est, subsannantes quodammodo, ut de Demosthene PLUTARCHUS, crudelitatem, ea se omnia effecturos putantium: nihil demum referre quam diu, sed quam bene honesteque vivatur. <sup>xq)</sup>

Ceterum, qui superius rescriptum Honori probant, üdem alia, vel Honori ipsius, vel aliorum principum omnium iussa et leges, si vel minimum commodis, aut libertati dignitatique suae impedimentum attulerint, calumniantur, damnant, protinusque Deum ultorem armantet immittunt: quidquid adversi postea acciderit, istuc trahentes, ut insanam superstitionem, qua nihil hominibus rebusque Christianis perniciosius, confirmant et augeant. Itaque [p. 300] ea Theodosius quoque iunior, ex melioribus licet et doctioribus principibus Christianis, circa haec tempora in tantum occupatus,

animoque, mente et ratione deiectus erat, ut cum monachus eum inscium excommunicasset, ut dicitur; re postea intellecta, monachoque diligenter, sed frustra quaesito, ad episcopum pro absolutione miserit. Sed neque hic stetit superstitionis. Negante enim episcopo, opus esse absolutione, Theodosius testatus se cibum non sumpturum, antequam vinculo solveretur, monacho iterum perquisito, ab eo demum invento, solutus fuit. Ac si antea, nisi opinione et superstitione dumtaxat sua, ligatus fuisset. Hanc vero pudendam, in magno praesertim principe, anilem, vel puerilem ridiculamque superstitionem, non pudet Baronum, et qui earum sunt partium, pietatis singularis nomine commendare. Cum vero clarissimo in exemplo perspiciatur, quae qualisque istis hominibus sit pietas; nemo ineptis istis morum alienorum censoribus, virtutis ac vitii discrimina et fines adeo ignorantibus, ut altera alterorum vocabulis appellant et laudent, in posterum crediderit? Sed apud hos potissimum, saepe alios quoque, non valde hic dissimiles, auctoritatis praeiudiciis pleraque aestimantes iudicantesque, reliqua vi agentes et cogentes, necesse est vel credere ac consentire, vel varie affligi et premi. <sup>ya)</sup>

**XI. [p. 301–306]**

Hic interfero, et ex dictis colligo (idque novi et undecimi argumenti loco fuerit) nisi liceat, gravi causa id exigente, arbitrio suo mori, exiguum, aut nullum etiam fore emolumentum vitae, et cui parandae vivendum est, sapientiae ac virtutis.<sup>zq)</sup>

Egregie SENECA N. Q. 1.

Nisi ad haec admitterer, non fuerat operae pretium nasci. Quid enim erat, cur in numero viventium me possum esse gauderem? An ut cibos et potionē percolarem? Ut hoc corpus causarium ac fluidum peritumque, nisi subinde impleatur, farcirem, et viverem aegri minister? Ut mortem timerem, cui omnes nascimur? Detrahe hoc inaestimabile bonum, non est vita tanti, ut sudem, ut aestuem.

Probas utique. Ergo vita solum, aut praecipue ob sapientiam eiusque studium in pretio, ac pro beneficio habenda.<sup>ar)</sup> Nosti autem [p. 302] paucos omni aevo fuisse vere sapientes, infinitum vero semper numerum stultorum, et ex his eorum quoque, qui sapientes affectatoresque sapientiae indignissima quaeque pati coegerunt. BOETIUS quaedam attingit exempla, ipse magnum huius rei exemplum, Graeca et Romana, Socratem, Zenonem, Anaxagoram, Canium, Soranum, Senecam. Porro nosti, magnas fuisse semper, praesertim inter Christianos, de rebus divinis, et quae eo, vel vi, trahuntur, contentiones: nosti principes, magistratus, plebem, episcoporum, theologorum, monachorum, contionatorum vocibus, velut mare ventis et procellis, agitatam, saepe horrendo impetu se effudisse in opprobria, cruciatus et inhumanas caedes dissentientium. Hic cogita in primis lanienam Parisiensem A. MDLXII. Nosti quoque inquisitionem, quam Hispanicam vocant, per quam ne tacere quidem licet, et conscientiae suae secreto consulere: immo vix innocentī esse tuto licet. Nosti huius quoque inhumanas, barbaras, et fortassis quandoque sceleratas artes, captiones et quaestiones. Inter complura exempla cogita hic Thomam Campanellam, ex ipso etiam inquisitorum ordine et societate. Iam tota licet vita diligentissime quaesieris, ideoque nunc teneas, aut prudenter videaris tibi exploratam et velut comprehensam pro humano modo tenere veritatem; ea tamen tibi, quantumcumque ratio et conscientia repugnant, eicienda animo, damnanda et eiuranda est, penitusque cum [p. 303] opinatoribus sentiendum.<sup>br)</sup> Sin minus, et eorum libidine variis malis exercitus et cruciatus, tandem combureris: apud alios, et aliis temporibus, paulo aliter et mitius, atque iuxta rescriptum fere superius Honorii tractaberis. In his vero angustiis deprehensus sapiens, ut ponimus, aut sapientiae veritatisque per omnem vitam studiosus et tranquillus amator, quid faciet? Proicetne conscientiam et veritatem? Non probas, ut puto.<sup>cr)</sup> Permittet ergo se stultorum, vel errantium, quos solide recteque, ut denuo ponimus, et ut homo iudicat, libidini et furori, atque imbecillitati suaे, et in universum humanae diffidens exponet sese (id quod alias peraeque ac peccatum ipsum damnari solet: et non immerito; quia, ut ait Ecclesiasticus, ni fallor, qui amat periculum, ideoque non evitat dum potest, peribit in illo) manifesto, ac tot funestis exemplis ipsorum etiam, quos supra diximus, heroum Christianorum comperto periculo cedendi et succumbendi demum.<sup>dr)</sup> Fiat ita, quia tibi [p. 304] Sed nonne vides id, quod dixi, nullum fore vitae et sapientiae emolumentum: immo fore eas noxias et perniciosas, atque stultorum, vel opinatorum et errorum ludibriū dumtaxat, saeviendique materiam ac incitamentum?<sup>er)</sup> Hic forte

1. Iubes aeternitatem spectare, eique velut prodesse dicis et vitam, et sapientiam, etiam calamitosissimam. Nunc minus, quam alias, nugari videris: et hac parte posset tibi concedi, si ipse posses interea, vel praestare animum semper infractum et invictum, ac pro eo spondere; vel demonstrare luctuosissimam sibi, ut laetissimam hostibus, tyrannis et carnificibus vitam (idque per ignaviam, nimium vitae amorem, mortis horrorem, atque per superstitionem, sive vanam credulamque formidinem) trahenti, tandemque infami et crudeli morte pereunti: huic, inquam, tali homini potius quam prudenter, fortiter citoque, suo arbitrio et opera morienti aeternae felicitatis ianuam patere. Immo hunc caelo excludi, illum recipi solum. Cum vero neutrum possis, stultus utique fuerit, qui opinioni superstitionique tuae confisus tantae rei aleam subeat, tantaque gratis patiatur: cum Deus, ratio, et tot nationum virorumque [p. 305] priscorum, eorumque sapientissimorum consensus, et exempla, facultatem dederint faciliore morte defungendi, conscientiam suam, ne dicam libertatem

quoque, illibatam servandi, denique inimicorum voluptati, insaniae ac crudelitati se subtrahendi. Sufficiat illis furem suum effundere in corpus, quod illis exanime totum relinquitur. Quid amplius, nisi feris beluis ipsis sint crudeliores, desideraverint?

Egregie denuo SENECA in consol. ad Marc. c. 20.

Haec (mors) est, quae efficit, ut nasci non sit supplicium: quae efficit, ut non concidam adversus minas casuum, ut servare animum salvum ac potentem sui possim. Habeo, quo appellam. Video istic cruces — sed video et mortem. — Contra iniurias vitae beneficium mortis habeo.<sup>fr</sup>

[p. 306] 2. Iubes forte plures sequi, et id solum rectum putare, quod turbae communium doctorum placet. Est ubi hoc quoque valet; sed nec semper, nec apud omnes, praesertim eos, de quibus nunc loquimur. Quid vero, si doctores isti communes a communiore aliorum, etiam doctiorum fortassis, sententia prius recesserint? Quid si infirma, vana, frivola, falsa allegare comperiantur? Quid si non probant, demonstrant, convincunt; sed vi cogunt, et more inquisitorum concludunt, ergo combureris? Vel ut supra contra Donatistas, ergo facultatibus exutus in exilium deportaberis? Quid hic remedii, aut effugii, certi et securi, nisi vitam et omnia sponte relinquere? Immo ferre, inquis. Quid? Ignem? Id ipsum quoque est mori, comburi, in cineres redigi .Quid? Nuditatem et rerum omnium egestatem? Id etiam est mori, sed lentius et miserius.<sup>gr</sup>

XII. [p. 307–319]

Superioribus cunctis adde demum, mortem voluntariam esse sapienti ac forti viro magnum ad praeclarissimas actiones incitamentum: quemadmodum vita, quam alii qualemcumque retinere cogunt, est eiusmodi actionum velut sufflamen, remora et repagulum. Numquam superstitionis, aut pavidi verbis suis, commentis, interpretationibus ac minis vincent communem naturam hominum, efficientque ne plerique prospicientium longam, probrosam ac aerumnosam vitam, cuius finem exspectare tantum, non facere licet, tergiversentur et retroagantur. Sed ne frustra hic sim prolixior, expende superiora exempla Samsonis et aliorum. Utique gloriosissimum Samsonis opus est extremum, cuius splendor omnes totius vitae actus obscurat: ceu videtur indicare scriptura ipsa, dum morientem, quam viventem, plures occidisse praedicat. Veta vero, et tolle mortem voluntariam: et omnis haec supremaque gloria Samsonis, hostium caedes et luctus, amicorum gaudium, patriae salus tollentur.<sup>hr)</sup>

[p. 308] Sed hic obduxeris, eam mortem in contrarium quoque valere: certe videri, sceleratis posse stimulos addere ad immanissima quaeque scelera perpetranda. Hos igitur universos superstitione tua occupa, infice, totoque penetra, atque stupefactos et attonitos ad suppliciorum tormentorumque tuorum patientiam compelle. Mirum autem est, cum adeo sis acutus longeque prospicias, tam quoque sollicitus, ne quis sceleratorum per mortem voluntariam elabatur, te non animadvertere:<sup>ir)</sup>

[p. 308] 1. Si sceleratis ullus esset aeternorum apud inferos cruciatuum metus, eos non ab immanissimis modo, sed ab omnibus sceleribus sese cohibituros. Quod si vero spernant inferos, et omnes scripturae minas, etiam apertissimas ac certissimas; quid futurum putas, si tali eos syllogismo aggrederis et perterrere paras? Qui se occidit, occidit hominem: qui vero hominem occidit, peccat contra quintum praceptum: ergo. Hoc est id quod dicitur, lactibus agninis alligare canes.<sup>kr)</sup>

2. Magistratus, lictores et carnifices ipsos infirmissimam putare inhibenda morti sceleratorum voluntariae opinionem vulgarem; ideoque atrociores praesertim meritis [p. 310] ac timentibus poenas auferre omnia, quae possunt, mortis faciendae instrumenta. Norunt enim et sentiunt cuncti, validorem esse instinctum impetumque naturae, quam, ut a superstitione, aut debili opinione in universum vinci possit.<sup>lr)</sup>

3. Affinia sunt, quae garrit LUCIANUS supra, ubi de Peregrino. Sed enim aiunt, nempe defensores et laudatores Peregrini, haec ipsum hominum gratia facere, ut eosdem mortis contemptum doceat, ac in rebus arduis tolerantiam.

Ego vero, inquit, perlubenter interrogarem, non illum, sed vos, numquid etiam maleficos et facinorosos eius discipulos fieri cupiatis in eiusmodi tolerantia perdiscenda, ac morte contemnenda, tum afflictionibus et ceteris terroribus preferendis?

Bella ratio! Sis autem bono animo: haec non tam facile a quovis discuntur. Si quis vero didicerit, quid vis ipsum amplius pati, quam vivum comburi?<sup>mr)</sup>

[p. 311] Porro

1. ut facundia et variarum rerum utilium scientia, quamvis ea polleant quandoque mali, scelerati, impii, Luciano similes; ex se tamen est semper bona et laudabilis: ita quoque patientia ac constantia.<sup>nr)</sup>

2. Pessimi etiam mortalium quaedam interdum probanda et dicunt, et faciunt. Saepe, inquit SENECA, de facto [p. 312] bene existimamus; de faciente, male. Agesilaus malefico quodam constanter tormenta perferente, quam valde, ait, malus hic homo est, in res malas ac turpes tolerantiam perseverantiamque impendens.<sup>or)</sup>

Nunc eo reversi concludamus, firmissimum illud ex omnium gentium consensu argumentum, verbis fere LANGII, eodem utentis ad demonstrandam immortalitatem animae humanae. Dogma de εὐλόγῳ ἔξαγωγῇ, sive morte sponte, prudenter, opportune, in nonnullis casibus et circumstantiis, oppetita, universalis et perpetuo omnium populorum antiquorum consensu comprobatur; ideoque pro vero habendum est, donec non solum dissensu, sed aliis etiam rationibus idoneis, probetur contrarium.<sup>pr)</sup>

Explicit et declarat, se populorum nomine intelligere potissimum gentes cultiores omnes, atque in his praecipue attendendos esse philosophos.<sup>qr)</sup> Item quod erectiorum, inquit [p. 313], plurimorum ac meliorum est, hic sufficit ad sensum universalitatis: si quidem alias non facile ulla veritas dici posset universalis. Et adductis verbis TULLII: omni in re consensio populorum lex naturae putanda est: speciatim id valere dicit, si consensionem intellegas talem, cui contrarium nulla idonea ratione possit opponi. Haec ille.<sup>rr)</sup>

Adde, quod maximam et insuperabilem consensus illius, quem ostendi, vim agnoscant adversarii ipsi; ideoque vel omnes, vel aliquos saltem veterum philosophorum ac populorum sibi consensisse, omnemque eam, de qua agitur, mortem damnasse dictitant. Sed qua fide, quo iudicio, qua vel specie veritatis, aliquoties vidimus.<sup>sr)</sup> Ex iis, quae demonstravimus, consensum illum nobis in solidum vindicamus.<sup>tr)</sup> Adde quoque, quod omnis ille [p. 314] posteriorum Christianorum dissensus non maioris est ponderis, quam auctoritas unius Augustini. Nam quod de Epicureis SENECA ep. 33. Apud istos quidquid Hermachus, quidquid Metrodorus dicit, ad unum refertur. Omnia quae quisquam in illo contubemio locutus est, unius ductu auspiciisque dicta sunt: idem hic de Christianis Augustinum secutis, et continuo ad eum eiusque explicationem verborum, *non occides*, provocantibus, verum est. Certe omnis ille dissensus non maius hic robur habet, quam si unica gens, simplex pleraque et credula, eadem religione, institutis, moribus utens, atque dominantium vi, iussis, minis, poenis, uti coacta, a reliquis gentibus cunctis dissentiat.<sup>vr)</sup>

Denique superiorum consensui, aut consentientium numero adiunge TERTULLIANUM, qui in apolog. sub finem, praeter alios, laudat Empedoclem, quem, dicit, se totum Aetnaeis incendiis donasse: laudat Carthaginis conditricem, quae rogo se dederit: et illi quidem acclamat, o vigor mentis! huic, o praeconium castitatis! Paulo post, omitto, inquit, qui cum gladio proprio, aliove genere mortis mitiore de laude pepigerunt.<sup>xr)</sup> Ad Scapulam [p. 315] vero, ut supra, praedicat eos Christianos, qui ingenti numero se profitebantur, et ulti se morti offerebant. Hos [p. 316] CLEMENS quidem non ut veros martyres recipit; strom. tamen 2. probat et laudat dictum Cratetis; amorem aufert fames; sin minus, tempus: si vero his uti non possis, laqueus. Strom. 4. locutus de animae ad divina conversione, iam etiam, inquit, viro bono permittunt philosophi, ut liceat iusta de causa animam educere, si quis ab agendo adeo fuerit remotus, ut nulla ei spes amplius reliqua sit actionis: εὖλογον ἐξαγωγὴν τῷ σπουδαίῳ συγχωροῦσι καὶ οἱ φιλόσοφοι. Hic nisi istud καὶ sit superfluum et nugatorium, significat utique CLEMENS, Christianos sui temporis consensisse philosophis, et hos illis circa εὖλογον ἐξαγωγὴν.<sup>yr)</sup> [p. 317] Sed CLEMENS, inquis, diserte de gnostico suo dicit strom. 6. non esse ei permissum, se ipsum e vita educere. Bene. Itaque id aliis permittit: nisi denuo putetur nugari, et excipere, ubi nihil excipiendum. Quid novi, miri, et singularis est, si gnostico Clementino non sit permissum, quod nulli mortalium esset permissum? Rursus bene. Nam Clemens loquitur de tempore, quo Gnosticus corpore suo uti potest, nec desunt vitae necessaria. Patet ex iis, quae subiungit. Praeterea non sit Gnostico (utpote qui sit iuxta ideam Clementis omni etiam sapiente Stoico longe superior, fortior, et constantior, ipsis quoque Stoicorum εὐπάθείας carens) permissum, se e vita educere: non ideo sequitur, nec ulli alii id permissum.

[p. 318] Denique S. HIERONYMUS, ex epistula quadam S. Ignatii Martyris, haec refert libro de scriptoribus ecclesiasticis:

Utinam fruar bestiis, quae mihi sunt praeparatae: quas et oro mihi velocius esse ad interitum, et ad supplicia, et allici ad comedendum me, ne, sicut et aliorum martyrum, non audeant corpus attingere. Quod si venire noluerint, ego vim faciam, ego me urgebo, vi devorer. Ignoscite mihi, filioli, quid mihi prosit, ego scio. **zr)** [p. 319] An vero sibi vim facere, se urgere, irritare bestias ad se devorandum, non est ulti, sua ope operaque mori?<sup>†</sup>

Finis.

[index rerum](#) [p. 320–339]

2. [1753]

IOHANNIS ROBECK

CALMARIA - SVEDI

DE

MORTE

VOLVNTARIA

EXERCITATIO

SIVE

EXAMEN CALVMNIARVM NVGARVM

ET FALLACIARVM

QVIBVS

TANQVAM ARGVMENTIS VTVNTVR

ΕΥΛΟΓΟΥ ΕΞΑΓΩΓΗΣ

CONSENSVS GENERIS HVMANI SALVTIS

ET GLORIAE BONORVM VIRORVM

honestarvmqve feminarvm

HOSTES ET OPPVGNATORES.

PERPETVIS ANIMADVERSIONIBVS NOTAVIT

PRAEFATVS EST

ET

INDICEM RERVM ADDIDIT

IOHANNES NICOLAVS FVNCCIVS

MARBVRGENSIS.

MARBVRGI

APVD PHILIPP. CASIMIR. MÜLLER.

MDCCLIII [1753]

VIRO  
SVMME REVERENDO  
ET EXCELLENTISSIMO  
DOMINO  
CONRADO FRIDERICO  
ERNESTO BIERLINGIO  
S. THEOLOGIAE DOCTORI

ET PROFESSORI ORDINARIO  
CELEBERRIMO  
SOCIETATIS TEVTONICAE GOETTINGENSIS  
MEMBRO HONORARIO  
RINTELIENSIS ACADEMIAE ORNAMENTO  
INCOMPARABILI

COLLEGAE AC FAVTORI SVO

D.  
IOHANNES NICOLAVS FVNCCIVS  
MARBVRGENSIS.

## DEDICATIO.

Saepius ego Tecum, Vir Summe Reverende, num libellus de tristi Stoicorum decreto suspectus, ipsaque auctoris calamitate famosus, nostris vero etiam animaduersionibus notatus, vero ac pietate non minus, quam doctrina inclito Theologo, qui de instituto recte velit ac possit iudicare, consecrandus, an sine cuiusquam praesidio maleuolorum calumniis aut liuori permittendus, deliberatum iui. Nec defuisti vnquam consilium expertenti, pro insigni sapientia et amore erga me Tuo: atque monuisti, ut memet in consilium adhibeam: nec fore, Te quidem iudice, quem illius, vtut minus probatae commentationis pudeat. Haecce vero Tua liberalitas ingenii, et incredibilis in me benevolentia, quam, per quinque nunc prope lustra, quauis occasione, et quoouis modo, priuatim ac publice testatus fuisti? Optime de Academia meritis Proceribus me prorsus nihil merentem, nullius auctoritatis hominem, annumerare dignatus es, quibus beati Fratris elegantem libellum de caussis a Luthero impugnatarum indulgentiarum dicare instituisti.

[p. 2\*] Et publice nuper mihi natalem LXI. splendida et eruditissima dissertatione epistolica, de Reinhardi Koenigii, primi historici et politici Rintelensis, vita et meritis, gratulari ex animo, et laudibus, ex amoris abundantia, ut beneficiis semper me cumulare voluisti: quorum si per vitam immemor, profecto ingratissimus essem. Tua vero nostri memoria et incomparabilis fauor quam me delectet, dicere nequeo. Pro viribus equidem mereri de literis cupio, parum de laudis gloriola solicitus: a tui similibus tamen et amari, et laudari, iam ita placet: ut studium et flagrans desiderium ab ipsa natura videar accepisse. Hoc mihi bonum, i. e. amicitiam tuam, cum tua ultiro detulerit humanitas: quam a me putas illi felicitatem praeferri? Est igitur, cur et ipse mihi gratuler, et maximas Tibi agam gratias. O si quid referre fuerit olim mihi concessum! Libelli, illius quidem alieni, dedicationem non aegre feres: quam nemini prorsus fore molestam gravemque, dixti. Amor certe animusque gratus errare non potest. Aut si quis errat, vel bene merendi studio ductus, vel gratificandi voluntatem secutus, veniam sibi paratissimam promittit: nec [p. 3\*] fuerit facile quisquam iudex tam iniquus, qui hominem obsequentissimum non laude potius, quam reprehensione dignum, habeat. Tibi certe non illud pestiferum arridebit Stoicorum de morte voluntaria decretum: nostra si Tibi placebit doctrinae pridem explosae refutatio: ineptas aliorum rideo susurrationes atque columnias. Forsan et bonis omnibus antidotum eius videbitur esse modi: ut non me quid dicendum iudicent, quod noceat, sparsisse veneni. Satis ego quidem dissertatione illa priori molestum ac triste puto confutatum esse ἀλόγου ἔξαγωγῆς, velut ex orco revocatum, dogma: ne quid tamen ex auctoris mente in ea desideretur; alteram eiusdem argumenti exercitationem, quam ipse calumniarum examen inscripsit, adversus εὐλόγου ἔξαγωγῆς oppugnatores, ex autographis protrahere consultum existimavi; iisdem vero etiam insistens vestigiis, cum alioqui ante victoriam sibi triumphum adscripserit, veritatem luculenter vindicare, et omnem caluniae suspicionem animadversionibus nostris abstergere studui. Nec adeo quemquam credo pervicacem aut stupidum fore, qui non liquido cognoscat, ex hac parte fidem pugnare, [p. 4\*] illinc perfidiam; hinc amorem, pietatem, atque constantiam, illinc odium, ferociam, atque desperationem; hinc patientiam et obsequium, illinc indignationem et pervicaciam; hinc veritatem, illinc scelus cum omnibus vitiis semet prodere: ut pulcherimam atque certissimam, apud bonos dubio procul, virtuti possimus promittere laurum, atque decentem quorumque sapientiae studiosorum applausum. Nostra qui legere volunt, eliguntque deteriora, sibi habeant, ac tribuant stultae pertinaciae aut impiae curiositati, quod longe maximum est, animae detrimentum: ut sua sponte, non mea culpa, in exitium ruant. Nosti, Vir Summe Reuerende, quibuscum vitiis et erroribus quotidie dimicandum virtuti: quot haereses non docendae, sed refutandae, quam callide serpentibus aliquando et clandestinis malorum persuasionibus occurrendum: veritas fidesque ne penitus vel per cuniculos atque insidias opprimantur. Novi, Amicorum Suavissime, Tecum, vetus et obliteratum esse illud Stoicorum de morte voluntaria decretum: illud vero etiam haud difficulter, credo, concedes mihi: ubi vetera, non dicam in persuasionem, sed in [p. 5\*] usum, revocantur: antiquatis pridem saniorum sententiis, iterum iterumque novis, si qua veritas, quae antiquissima, dici potest nova, demonstrationibus subveniendum illis, et omni cura, solitudine, opera, contentione id agendum ne quid ecclesiastica, literaria, et publica res detrimenti capiat. Et hoc ipse agis. Servet Te Deus, ad ecclesiae et academiae decus ad Matris Optumae solatium, illustris Familiae florem, ac notabile scientiarum augmentum quam